

Số: /KH-UBND

Hòa Sơn, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện “Đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn” trên địa bàn xã Hòa Sơn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 14/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn về triển khai thực hiện “Đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn” trên địa bàn huyện Ninh Sơn năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn” trên địa bàn xã năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường, nâng cao vai trò sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu quả quản lý Nhà nước của các cấp chính quyền, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể xã, Mặt trận Tổ quốc, phát huy sức mạnh tổng hợp của quần chúng Nhân dân trong xây dựng hình thành nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, nông thôn trên địa bàn xã.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư hiểu biết đầy đủ về pháp luật, nhận thức sâu sắc về chủ trương thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, nông thôn. Qua đó, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức và hành động trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong huyện về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn đi vào chiều sâu, thiết thực; đảm bảo xây dựng lối sống văn minh, tiến bộ, giàu bản sắc văn hóa tốt đẹp của địa phương trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; góp phần xây dựng xã Hòa Sơn ngày càng văn minh, lịch thiệp, giàu đẹp.

- Nâng cao nhận thức và từng bước xây dựng đời sống văn hóa theo hướng văn minh, hiện đại, trên cơ sở kế thừa và phát huy thuần phong mỹ tục, văn hóa ứng xử, giao tiếp trong đời sống cộng đồng; đề cao lối sống văn hóa, nếp sống văn minh, quan hệ cộng đồng thân thiện và nhân ái. Đồng thời loại bỏ những hủ tục lạc hậu, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của xã.

#### II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

**1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức các tầng lớp Nhân dân về nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn:**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân nâng cao nhận thức, xây dựng văn hóa ứng xử văn minh lịch sự, đúng chuẩn mực trọng tâm về an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi

trường, văn minh đô thị, hoạt động văn hóa, quan hệ giao tiếp, ứng xử trong cơ quan, công sở, trường học và cộng đồng dân cư.

- Thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn vào quy ước, hương ước của thôn để sinh hoạt, nhằm nâng cao nhận thức và hành động của người dân, từ đó tích cực trong việc xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

- Tuyên truyền qua hệ thống áp phích, băng rôn, các Trang thông tin điện tử; hệ thống truyền thanh các xã; các cuộc họp bình xét các danh hiệu văn hóa; nêu gương người tốt việc tốt, phê phán những hành vi sai trái trong việc chấp hành những quy định về nếp sống văn minh đô thị và nông thôn.

- Xây dựng và hình thành những hình thức tổ chức việc cưới, việc tang và lễ hội vừa văn minh, vừa giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp dân tộc, loại bỏ những hủ tục lạc hậu; thực hành tiết kiệm, không phô trương hình thức, lãng phí.

## **2. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thể thao:**

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý và tổ chức hoạt động trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao; tập trung triển khai tuyên truyền, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa văn nghệ, thể thao phục vụ Nhân dân vui chơi trong dịp lễ tết, các sự kiện, nhiệm vụ chính trị thiết thực và hiệu quả.

## **3. Về trật tự an toàn giao thông:**

- Tuyên truyền, vận động xây dựng ý thức văn hóa khi tham gia giao thông; nghiêm chỉnh chấp hành Luật Giao thông đường bộ, không tổ chức và tham gia đua xe trái phép; chấp hành nghiêm Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia, thực hiện quy định “*Đã uống rượu bia không lái xe*”.

## **4. Về trật tự an toàn xã hội**

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch. Không để hình thành điểm nóng về an ninh trật tự, các vụ việc khiếu kiện đông người, vượt cấp, kéo dài. Chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh bài trừ các tệ nạn xã hội, ma túy, kiểm chế tiến tới đẩy lùi sự gia tăng tội phạm.

## **5. Trật tự mỹ quan khu vực đô thị, nông thôn:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân không lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh, buôn bán, họp chợ; không để xảy ra tình trạng quảng cáo, rao vặt, kinh doanh dịch vụ văn hóa, dịch vụ thể thao, vui chơi giải trí sai quy định.

- Tập trung chỉnh trang và hoàn thiện cơ sở hạ tầng đô thị và nông thôn một cách đồng bộ, chú trọng đến những địa điểm công cộng, các khu du lịch; lồng ghép việc chỉnh trang hạ tầng cơ sở nông thôn với các dự án xây dựng nông thôn mới ở địa phương nhằm đảm bảo việc thực hiện nếp sống văn minh; xây dựng các tuyến đường, văn minh đô thị.

## **6. Công tác vệ sinh môi trường:**

- Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, vận động hình thành nếp sống, thói quen tự giác giữ gìn vệ sinh môi trường trong gia đình và cộng đồng, tập kết rác đúng giờ, đúng nơi quy định, không xả rác bừa bãi; xây dựng thôn, cơ quan, đơn vị xanh, sạch, đẹp.

- Tuyên truyền cho Nhân dân về công tác giữ gìn vệ sinh môi trường; triển khai xử lý các điểm nóng về ô nhiễm môi trường; trồng cây xanh; quản lý chặt chẽ việc xây dựng các công trình kiến trúc, nhà ở; vận động Nhân dân không thả rông động vật nuôi nơi công cộng. Tiếp tục triển khai Phong trào “Ngày chủ nhật xanh-sạch-đẹp” tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Quy định về điểm tập kết, thu gom rác thải sinh hoạt theo quy chuẩn về môi trường, để người dân tuân thủ; lắp đặt hệ thống thùng rác công cộng trên các tuyến đường, công cộng, các khu du lịch trên địa bàn xã.

## **7. Quảng cáo, phát tờ rơi sai quy định, gây mất mỹ quan khu vực đô thị, nông thôn:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về lĩnh vực quảng cáo; tháo dỡ các pano quảng cáo không còn sử dụng tại các điểm công cộng; ra quân xử lý nghiêm các điểm nóng về quảng cáo, rao vặt đặc biệt khu vực trung tâm xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trong hệ thống trường học các cấp cho học sinh không tham gia làm dịch vụ quảng cáo rao vặt, phát tờ rơi sai quy định gây mất mỹ quan; lồng ghép tuyên truyền qua các buổi ngoại khóa của học sinh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa - Thông tin:**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể xã thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được phân công theo kế hoạch; định kỳ tổng hợp báo cáo về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện kết quả thực hiện theo quy định.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể xã, các đơn vị liên quan, tham mưu xây dựng, hoàn thiện các văn bản quy định về nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn; nội dung tuyên truyền xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn và triển khai đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền. Lồng ghép việc triển khai thực hiện kế hoạch với nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Truyền thanh xã duy trì tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh về các nội dung, hoạt động có liên quan đến “Đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn” trên địa bàn xã.

### **2. Công chức Địa chính-Tài nguyên và Môi trường:**

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền cho Nhân dân về công tác giữ gìn vệ sinh môi trường; hướng dẫn thực hiện quy định của

pháp luật về bảo vệ môi trường; triển khai xử lý các điểm nóng về ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định.

### **3. Công chức Tài chính - Kế toán xã:**

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch trong dự toán ngân sách hằng năm theo quy định.

### **4. Công chức Tư pháp- Hộ tịch:**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến quy định về xử lý vi phạm hành chính và các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của ngành.

### **5. Công an xã:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội; đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Tổ chức tuần tra, kiểm soát, kiểm tra và xử lý nghiêm theo thẩm quyền các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, trật tự công cộng, về an toàn giao thông, an ninh trật tự xã hội và nếp sống văn minh đô thị và nông thôn; xử lý nghiêm đối với các hành vi chạy quá tốc độ, không đội mũ bảo hiểm, đội mũ bảo hiểm không đúng tiêu chuẩn, lạng lách, đánh võng, sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông.

- Xây dựng và thực hiện nhân rộng có hiệu quả mô hình phong trào Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc và Phong trào “Thôn, khu phố, an toàn”, “Văn hóa giao thông”. Phối hợp các ngành chức năng, chính quyền tham mưu, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nếp sống văn minh đô thị và nông thôn theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

### **6. Trường THCS Hoàng Hoa Thám, Trường Tiểu học Hòa Sơn :**

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho giáo viên, học sinh về đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn thông qua các chương trình, nội dung giáo dục ở bộ môn giáo dục công dân...; tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi có chủ đề về đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn để nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần trách nhiệm của giáo viên, học sinh và tích cực tham gia tuyên truyền trong gia đình, xã hội. Xây dựng nội quy, quy chế trong trường học, quy định mức kỷ luật và thực hiện nghiêm đối với học sinh vi phạm các quy định về an toàn giao thông; yêu cầu phụ huynh và học sinh các cấp học ký cam kết chấp hành Luật Giao thông đường bộ.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Ngày chủ nhật xanh” ở các trường học.

### **7. Truyền thanh xã:**

- Phối hợp với Văn hóa - Thông tin xã thực hiện công tác tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tuyên truyền thông qua hệ

thống Truyền thanh của xã những nội dung liên quan đến đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn.

- Nêu gương người tốt việc tốt, gương điển hình trong quá trình thực hiện; đồng thời, phê phán những hành vi tiêu cực, lãng phí, mê tín dị đoan làm ảnh hưởng đến đạo đức, lối sống và tinh thần xã hội, vi phạm những quy định về xây dựng đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn.

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã, hội, đoàn thể xã:**

Triển khai thực hiện việc xây dựng đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn tại địa phương; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đổi mới nếp sống văn minh trong các tổ chức thành viên; lồng ghép các nội dung đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn vào Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, với các phong trào khác như “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội”; “Phong trào toàn dân tham gia đảm bảo an ninh trật tự an toàn giao thông”...

Trên đây là kế hoạch thực hiện “Đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và nông thôn” trên địa bàn xã Hòa Sơn năm 2024; Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ngành, hội, đoàn thể xã chủ động, phối hợp triển khai thực hiện các nội dung trên./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH TT huyện;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTQVN xã;
- Các PCT UBND xã;
- Các ngành, hội, đoàn thể xã;
- Trạm truyền thanh xã;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Hồng Thúy Hằng**